CM. Proc. na ZH) 227Fis. À

A Resp.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º%:/2021

Ementa: Informações acerca de
acolhimento psicossocial aos familiares e

pacientes da Covid-19, bem como,
atuação de fisioterapeutas.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Tendo em vista o abalo emocional das famílias acometidas pela
Covid-19, e considerando a importância da fisioterapia respiratória nas
Unidades de Terapia Intensiva e recuperação do paciente pós-internação, a

Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem
pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Os familiares e pacientes vítimas do Covid-19 estão recebendo
acolhimento psicossocial?

2- Na afirmativa, de que forma essa assistência é realizada? Explane.

REqu 3- Ainda na afirmativa, quantas famílias estão sendo assistidas no
ifmomento?

3- Na negativa, por quai motivo? Existem planos para estabelecer o
tendimento no município?

4- Em relação à fisioterapia respiratória, os pacientes estão sendo
jassistidos nas Unidades de Terapia Intensiva? Explane.

? 5- Quanto à fisioterapia respiratória na recuperação do paciente, o
erviço vem sendo prestado de maneira a atender toda a demanda?

É 6- Na afirmativa, quantos pacientes estão sendo acompanhados no
momento?

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1666 Bust

me * CMV.

Proc, na /2/4.] 227Fls. [

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

7- Existe demanda reprimida? Se sim, qual o número de pacientes?

8- Na negativa, quais medidas estão sendo adotadas para solucionar
o problema?

9- O número de fisioterapeutas da rede pública de saúde sofreu
alteração desde o início da pandemia? Explane.

Valinhos, 19 de abril de 2021.

   Mônita Morandi
Vereadora

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br